Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

N. 4. *Congruit verecun-  
do modestis precibus orare.*

Ibid. *In abditiis et se-  
motis locis, in cubicalis  
ipais.*

Ibid. *In abditiis quoque  
et occulta penetrare.*

Ibid. *Et scient omnes  
ecclesiarum quia ego.*

N. 5. *Declarat Scriptura  
divina.*

Ibid. *Et labia ejus mo-  
vebantur.*

Ibid. *Dicite in cordibus  
et in stratis vestris, et  
transpungimini.*

N. 6. *Non allevalis in  
corlum.*

Ibid. *Unus pharisaeus,  
et unus publicanus.*

Ibid. *Sicut caeteri ho-  
mines.*

Ibid. *Decimas do om-  
nium quaeumque possi-  
deo.*

Ibid. *Quia omnis qui se  
exaltat humiliabitur.*

N. 7. *De divina lectione  
discentes.*

Ibid. *Et ne nos patiaris  
induci in tentationem.*

N. 8. *Post ascensum  
Domini invenimus orasse.*

Ibid. *Et Mariae quae fue-  
rat mater Jesu.*

N. 9. *Qualia autem  
sunt... comprehendantur.  
S c, etc.*

Ibid. *Dedit illis pote-  
statem ut filii Dei fierent.*

N. 10. *Id est eorum  
qui credunt, eorum qui  
etc.*

Ibid. *Filios generavi et  
exaltavi.*

Ibid. *Pater noster dici-  
mus.*

Ibid. *Quibus remissa  
peccatorum datur.*

N. 11. *Clarificate et por-  
tate Deum.*

N. 12. *Sed quod petamus  
ab eo.*

N. 14. *Et mundus tran-  
sibit et concupiscentia ejus.*

N. 16. *Manifesta autem  
sunt, opera carnis.*

N. 18. *Quia Christus eo-  
rum qui corpus ejus contin-  
gunt panis est.*

Ibid. *Dum abstenti et  
non communicantes.*

Ibid. *Si quis ederit de  
ejus pane.*

Ibid. *Procul remaneat a  
salute.*

N. 19. *Qui non renun-  
tiant omnibus.*

Ibid. *Secundum magi-  
stri sui vocem*

Ibid. *Congruit verecun-  
diorum modicis precibus  
orare.*

Ibid. *In abditiis et semo-  
tis locis, in cubicalis no-  
stris.*

Ibid. *In abditiis quoque  
et occulta penetrare.*

Ibid. *Et scient omnes  
quia ego.*

Cod. xxii. *Declarat  
hoc Scriptura divina. Cae-  
teri, declarat haec.*

Codd. *Et labia ejus non  
movebantur.*

Ibid. *Dicite in cordibus  
vestris, et in cubilibus ves-  
tris compungimini.*

Ibid. *Non elevatis in cae-  
lum.*

Ibid. *Unus pharisaeus,  
alter publicanus.*

Ibid. *Sicut caeteri homi-  
num.*

Ibid. *Decimas do om-  
nium quae possideo.*

Con. xxii. *Quia omnis  
qui se exaltat, humiliabi-  
tur.*

Codd. *Divina locutione  
discentes.*

Ibid. *Et ne nos inducas  
in tentationem.*

Ibid. *Post ascensum Do-  
mini novimus crasse.*

Ibid. *Et Mariae quae fuit  
mater Jesu.*

Ibid. *Qualia autem sint...  
apprehendantur animad-  
vertite. Sic, etc.*

Ibid. *Dedit eis potestatem  
filios Dei fieri.*

Ibid. *Id est eorum qui cre-  
dunt, qui etc.*

Ibid. *Filios genui et exal-  
tavi.*

Ibid. *Pater noster primo  
in loco dicimus.*

Ibid. *Quibus remissio  
peccatorum datur.*

Ibid. *Clarificate, tollite  
et portate Deum.*

Ibid. *Sed quod petamus  
a Deo.*

Ibid. *Et mundus transit  
et concupiscentia ejus.*

Ibid. *Manifesta autem  
sunt facta carnis.*

Ibid. *Quia Christus no-  
ster, cum corpus ejus attingimus,  
panis est.*

Ibid. *Dum abscissi et non  
communicantes.*

Ibid. *Si quis manduca-  
verit ex hoc pane.*

Ibid. *Abscissus remaneat  
a salute.*

Ibid. *Qui non renuntia-  
verit omnibus.*

Ibid. *Secundum volunta-  
tem magistri sui.*

Ibid. *Crastinus enim  
ipse cogitabit sibi.*

Ibid. *Verum nec auferre  
possumus.*

N. 20. *Seculares copias  
cogitantem.*

Ibid. *Hac nocte exposu-  
latur anima tua.*

Ibid. *Victus abundan-  
tiam cogitabat.*

Ibid. , C. *Et gloriam  
Dominicae passionis imi-  
tari.*

N. 21. *Et haec omnia  
apponuntur vobis.*

Ibid. *Atque, o humanae  
malitiae, etc.*

N. 22. *Et remitte nobis  
debitum nostrum.*

Ibid. , C. *Ut dum indul-  
gentia de Deo petitur.*

Ibid. *Nos ipsos decipi-  
mus.*

N. 23. *Et ab altari re-  
vertentem prius fratri re-  
conciliari jubet.*

N. 24. *Innitaret sanguinis  
sui gloria Dominicae pas-  
sionem.*

N. 25. *Iram animadversio-  
nis suae.*

Ibid. *Sed ipsum cave ne  
tangas.*

Ibid. *Gloriam suam du-  
cat.*

N. 27. *Liuges proximum  
tibi tanquam teipsum.*

N. 30. *Ecce Satanas  
postulavit ut vos vexaret  
quomodo triticum.*

N. 32. *Et cum sepelires  
tu mortuos simpliciter.*

N. 35. *Quando quis  
miseretur pauperis, Deum  
foenerat.*

N. 35. *A Domino factus  
est iste, et est admirabilis.*

Ibid. *Crastinus enim die  
ipse cogitabit sibi.*

Ibid. *Certum est quod nec  
auferre possumus.*

Ibid. *Seculares divitias  
cogitantem.*

Ibid. *Hac nocte exposu-  
latur anima tua a te.*

Ibid. *Victus abundan-  
tia cogitabat.*

Ibid. *Et gloriam Domi-  
nicae resurrectionis imitari.*

Ibid. *Et haec omnia adji-  
cuntur vobis.*

Ibid. *O humanae mali-  
tiae, etc.*

Ibid. *Et remitte nobis pec-  
cata nostra.*

Ibid. *Ut dum indulgen-  
tiam a Deo petimus.*

Ibid. *Nos ipsos decipi-  
mus.*

Ibid. *Et ab altari re-  
cedens prius fratri reconci-  
liari jubetur.*

Ibid. *Innitaret sanguine  
suo gloriosam Dominicae  
passionem.*

Ibid. *Iram animadversio-  
nis suae.*

Ibid. *Sed ipsum vide ne  
tangas.*

Ibid. *Gloriam suam di-  
cat.*

Ibid. *Diliges proximum  
tuum sicut te.*

Ibid. *Ecce Satanas expe-  
tavit ut vos cribraret sicut  
triticum.*

Ibid. *Et cum sepelires tu  
mortuos similiter.*

Ibid. *Cum quis miseretur  
pauperis, Deo foenerat.*

Ibid. *A Domino factum  
est istud, et est admirabilis.*

#### SCALA PARADISI.

(Est Guidonis seu Guigouis Carthusiensis apud August.,  
tom. VI Benedictinorum [Patrol. t. XL, col. 997].)

Legitur in Bibl. Laurent., plut. xvii, cod. ix, fol.  
124 b, ubi primum habetur ut in admonitione Bene-  
dictina: *Dilecto suo fratri Gervasio frater Guido, dele-  
ctari in Domino.* Deinde caetera sequuntur ut ibi adsunt  
usque ad verba *Cum die quadam, etc.* In quo proce-  
mio sicut et in aliis quaedam differunt.

Edit. Proem. *Amare te, frater,  
ex debito.*

Ibid. *Ut qui talia expe-  
riendo.*

Ibid. *Mearum iudex sis  
cogitationum et corrector.*

Ibid. *Ut novellae planta-  
tionis primitivos (Sic Gaum.,  
non Benedict., qui ut nos)  
fructus colligas, quoniam  
de servitute Pharaonis te  
delicata solitudine.*

Caput primum. *Animo  
cogitanti se subito obtule-  
runt.*

Id. *Animo cogitantis se  
subito obtulerunt.*

Ibid. Gradibus distincta paucis.

Ibid. Ita ordine et numero sunt distincti.

Ibid. Mentis in Deum sus pensæ quædam elevatio.

Cap. II. Restat ut eorum officia videamus.

Ibid. Unum de multis supponam exemplum.

Ibid. Sed suave, et multiplici sensu refertum.

Ibid. Quam postquam anima diligenter inspexit.

Ibid. Et invenire potero munditiam hanc.

Ibid. Quibus visio Dei, quæ est vita, etc.

Ibid. Incipit hanc unam masticare.

Ibid. Quasi in torculari ponit.

Cap. III. Quam bonum et delectabile est.

Ibid. Quæ vestivit eum mater sua synagoga.

Ibid. Sed ego ad hæc rudis, vas in quo, etc.

Ibid. Apud se quomodo possit.

Ibid. Quia sit dulcedinem, quam in cordis munditia meditatio esse monstrat, sed non prægustat.

Ibid. Quæ animam cui inhaerit.

Ibid. Sed sapientia paucis.

Ibid. Cui vult et quomodo vult.

Cap. IV. In fractione panis magna cognitio est, et quanto plus te cognosco, plus te etc.

Ibid. Sed ipsas preces eorum non exspectat.

Ibid. Fortificando, vivificando et inebriando, ac sobriam reddendo.

Ibid. Ita consumuntur et absorbentur.

Cap. VIII. Et antequam plene sentiamus.

Ibid. Sed si vultis plene saturari.

Ibid. Habentes sursum corda, ubi ego sum in dextera Dei Patris.

Cap. IX. Non longeabit. Ibid. Speciosus forma præ filiis hominum.

Cap. X. Sicut in prædictis exemplis prænotatum est, videri potest, quomodo prædicti gradus cohaereant.

Ibid. Limites a sanctis patribus constitutos transgessimus.

Id. Gradibus quidem A distincta paucis.

Id. Ita ordine et merito sunt distincti. Vide var. Maur.

Id. Mentis in Deum suspensæ quædam super se elevatio.

Id. Restat ut eorum circa nos officia videamus.

Id. Unum de multis supponamus exemplum.

Id. Sed suavi et multiplici sensu refertum.

Id. Quam postquam anima diligenter inspexit.

Id. Et invenire valeam munditiam hanc.

Id. Cui visio Dei, quæ est vita, etc.

Id. Incipit hanc unam masticare.

Id. Quasi in torcular ponit.

Id. Quam bonum et delectabile erit.

Id. Quæ vestivit eum mater sua.

Id. Sed ego adhuc rudis tiro, vas in quo, etc. Vid. var. Maur.

Id. Apud se quomodo haberi possit.

Id. Quia non sentit dulcedinem, quam in cordis munditia meditatio esse monstravit, sed non præstat. Vid. var. Maur.

Id. Quæ animam cui inest.

Id. Talis sapientia paucis.

Id. Cui vult et quando vult.

Id. In fractione panis cognitus es magis, et quanto [Cod. male quantum] plus te cognosco tanto (Id. tantum plus te etc.

Id. Sed in ipsas preces, non exspectat.

Id. Fortificando vivificans, et inebriando sobriam reddens.

Id. Ita superantur et absorbentur.

Id. Et antequam plene sentiat.

Id. Sed si vultis plene saturari.

Id. Habete sursum corda vestra, ubi ego sum in dextera Dei sedens.

Id. Non longe abit. Ibid. Speciosus est forma præ filiis hominum.

Id. Sicut in præmissis exemplis prænotatum est, videre potes, quomodo prædicti gradus sibi invicem cohaereant.

Id. Limites a sanctis patribus constitutos transgessimus.

Ibid. Et ut ei adveniendi et præstolanti ad ostium aperiamus.

Ibid. Nisi quæ appetenda monstrabat.

Cap. XI. Quando non vocatus se infundit.

Ibid. Orare ipsum ut adjuvet infirmitatem.

Ibid. Ascendit de virtute in virtutem.

Ibid. Cui in hoc supremo gradu.

Ibid. Ecce cum Jacob plerumque Rachelis.

Ibid. Quæ relevatus fuerit usque ad caelos.

B Ibid. Leviter et ordinate descendat.

Ibid. Secundum modum liberi arbitrii.

Ibid. Tanto jam Deo vicinior.

Cap. XII. Quarta culpabilis. Cur culpabilis?

Ibid. In mundi circumitu.

Ibid. Aures quæ modo audierunt verba.

Ibid. Iterum converti ad vana eloquia.

Ibid. Pacem in idipsum.

Ibid. Aures quæ modo audierant verba.

Ibid. Iterum converti ad turpiloquia.

Ibid. Pacem in idipsum.

Deinde sequuntur quæ apud Benedictinos reperiuntur in admonitione huic tractatui præfixa.

DE POENITENTIA CIBO ANIMÆ ET LOCUTIONE DIVINA.

Fragmenta hæc, quæ leguntur in cod. CLXXIII, fol. 86, videntur esse excerpta quædam ex variis sancti Augustini locis. Hinc ponuntur in appendixem.

#### De Pœnitentia.

I. Pœnitentia est quando et pro quibus pœnitentiam gerimus, et in quorum recordatione confundimur, vel horum similia opera non admittimus. —

II. Cæterum quandiu vel ipsorum vel his similitum delectatione pulsamur, noverimus nos necdum ad calcem pœnitentiam venisse. — III. Quod si titillatio et delectatio noxia divino fuerit rore consopita, non diffidamus nos pervenire posse. — IV. Indicium sanationis consummatæque pœnitentiæ est, si non solum delectatio ulla vel titillatio, sed nec memoria præteritorum facinorum mentem nostram interpellerit. — V. Sed hæc oblivio et oblitteratio peccatorum rite obtineri non potest, nisi loca et personas et omnes occasiones peccandi vitare et declinare prius curaverit; verbi gratia, si quilibet mulierum familiaritate noxia se deceptum doluerit, ad satisfactionem et ad oblitterationem suæ deceptionis transire nequibit, nisi ipsarum consortium declinaverit. — VI. Et hæc quidem oblivio salutaris super illis intelligenda est peccatis quæ Mosaica lege puniuntur. — VII. Cæterum peccata minora sine quibus vivere nequimus, quotidie pœnitendo ante mentis oculos

revocare debemus; dicentes: *Dimitte nobis debita nostra* (Matth. vi, 12). etc

*De Cibo animæ.*

I. Cibus animæ contemplatio Dei est. Sed sciendum est quod mens humana ut in contemplatione divina nutriatur, seipsam oculo suo videat necesse est. Id est, consideret absque officiis exterioris hominis qualis et quanta sit. — II. De hinc transeat ad contemplandam beatorum angelorum claritatem, flagrantiam et securitatem. Nam in his se ipsa mens divino munere adjuta latius dilatari valet. — III. Abhinc transeat ad considerationem circumscripti luminis; id est ad considerandam omnipotentiam Deitatis; sed in hac consideratione castiganda est mens, ne aliquam sibi corpoream similitudinem fingat in Deo. Quamdiu aliquam similitudinem cogitaverit, non est hoc Deus; sed cum agnoverit substantiam Deitatis incomprehensibilem, inenarrabilem, invisibilem, incircumscriptam, ubique totam, nusquam exclusam, hoc est Deus.

*De Locutione divina.*

I. Duobus modis loquitur Deus; id est aut per se, aut per subjectam creaturam. Quando per se, sine verbis cor docetur, ut illud: *Dixit spiritus Philippo*, etc. (Act. viii, 29). — II. Quando vero per angelum, aliquando verbis ut illud: *Clarificavi* (Joan. xii, 28), etc; aliquando rebus sine verbis, ut Eszechiel vidit electrum (Eszech. i, 27); aliquando verbis et rebus, ut illud: *Deambulans Dominus dixit ad Adam: Ubi es* (Gen. iii, 8, 9)? Aliquando imaginatione oculis cordis ostensa, ut Jacob scala (Id. xxviii, 12); aliquando etiam corporeis ostensa imagine, ut Abraham tres angelos [Id. xviii, 2]; aliquando per celestem substantiam, ut vox de nube (Matth. xvii, 5); aliquando per terrenam substantiam, ut per asinam Balaam (Num. xxii, 28); aliquando terrenis et celestibus simul junctis substantiis. Ignis in rubo (Exod. iii, 2) significatio erat quod lex ignea non combureret spinas peccatorum Judæorum, sive, quod divina natura assumeret spinas nostræ mortalitatis, sed tamen, eadem humanitas non erat consumenda, nec mutanda; aliquando per angeli occultam illustrationem, ut illud: *Angelus qui loquebatur in me* (Zach. iv, 5) etc. Decem modis loquuntur homines

inter se; iisdem modis loquitur scriptura divina de Deo. Loquimur enim de substantia, et qualitate, et quantitate, et ad aliquid, et de habitu, et de sita, de loco, de tempore, de facere, et pati. Et quando his modis de Deo loquimur, aliquando proprie, aliquando relative. Quando dicimus: Deus magnus, bonus, facere proprie dicitur. Et hoc attendendum est, quod non est illi aliud esse et aliud magnum esse, aliud bonum esse. Deus ipso quo est, bonus est; ipso quo est, magnus est. Relative vero dicitur Pater; refertur ad filium. Translative dicitur habitus in Deo, ut illud: *Abyssus sicut vestimentum* (Psal. ciii, 6), etc; situs, ut illud: *Qui sedes super Cherubim*, etc. (Id. lxxix, 2); locus: *Si ascendero in caelum, tu illic es* (Id. cxxxviii, 8), etc; tempus, ut illud: *Anni tui non deficient* (Id. ci, 28); pati: *Laboravi sustinens* (Isai i, 14); et, *Pœnitet me fecisse* (Gen. vi, 7). In Dei natura cui semper idem esse est, non cadit mutatio, quia nihil accidens est illi. Creatura habet accidentias, per quas aut magna aut qualisemque fiat mutatio; apud Deum vero, sicut scriptum est, nulla est transmutatio (Jac. i, 17), sicut Paulus dicit: *Non est in illo, est et non; sed est, in illo est* (II Cor. i, 19). Et Moysi dicit: *Qui est, misit me ad vos* (Exod. iii, 14).

*In libros de Hæresibus.*

Hi versus adsunt in cod. clxviii, fol. 46, ubi continentur varia opera, quæ omnia divo Augustino adjudicantur, uti videre est in ejus operibus; nescio tamen quomodo adscribi possint sancto doctore. C Scriptum hoc carmen videtur, ut ponatur ante duos libros de Hæresibus tractantes, forte librum de Hæresibus ad Quodvulvdeum, et librum adversus quinque Hæreses.

Si quis nosse cupis quantum mendacia vitam  
Humanam vitient inficiantque malis;  
Dicere cuncta grave est, tamen adst. viva voluntas,  
His poteris geminis eddidisse libro.  
Decipiunt miseros variis maleuada a figuris  
Promittuntque novum posse deum fieri;  
Aut alios paulo submissius arte nefanda  
Deponunt, formis ut careant propriis.  
Hic celat rabiem sub ovina pell: lupinam,  
Ille tegit sancta calliditate canem.  
Iste nimis justus frendet [Cod. frendens] feritate leonem,  
Hic simulat sanctum, subdola vulpicula.  
Vitare ut possis contagia tanta malorum,  
Hunc lege devota sedulitate librum.  
Nam si nequitiis fueris depressus ab istis,  
Divinæ mentis quam male imago peris!

\* Videtur vox quædam deesse, verbi gratia *dicta* aut aliqua similis.

## ORDO RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

Notitia in S. Augustinum.	9
VARIORUM EXERCITATIONES IN S. AUGUSTINI OPERA.	197
IN TOMUM PRIMUM.	
Desiderii Erasmi censura in libros Retractationum et Confessionum.	Ibid.
Animadversiones in libros Retractationum.	201